

平成 18年 5月期

第 1四半期財務業績の概況(連結)

平成17年10月13日

上場会社名

前澤工業株式会社

(コード番号： 6489

東証第一部)

(URL <http://www.maezawa.co.jp/>)

代表者 役職・氏名

代表取締役社長

村山 哲夫

TEL (03) 3281 - 5521

問合せ先 責任者 役職・氏名

経理部長

岡村 信雄

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有

(内容) 四半期連結財務諸表等の作成に際しては、中間連結財務諸表等の作成基準に準拠しておりますが、たな卸資産について実地たな卸を省略する等、投資家等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で、一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 無

2. 18年5月期第1四半期財務業績の概要(平成17年6月1日～平成17年8月31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年5月期第1四半期	5,751	125.8	360	-	270	-
17年5月期第1四半期	2,547	19.2	-	-	-	-
(参考)17年5月期	37,126		643		532	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
18年5月期第1四半期	298	-	14.54	-
17年5月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)17年5月期	1,038		50.17	-

(注)1.売上高以外の四半期経営成績の開示は当期から行っているため、前年同四半期については記載しておりません。売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

2.売上高、営業利益等の数値は独立監査人の監査を受けておりません。

経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

第1四半期におけるわが国経済は、個人消費が緩やかに増加しているほか、企業収益の改善や需要の増加を受けて設備投資も増加するなど、国内の民間需要に支えられ、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。当社グループを取り巻く環境は、引き続き、公共投資関係費の削減や素材価格の上昇など、非常に厳しい状況で推移いたしました。

このような状況のもと、当第1四半期の受注高は110億6百万円(前年同期比21.4%増)、売上高は57億5千1百万円(前年同期比125.8%増)となりました。損益につきましては、経常損失は2億7千万円、四半期純損失は2億9千8百万円となりました。

なお、当社グループの事業の特徴として、工事完成基準を採用していること、及び受注した装置類の納期等が概ね3月末に集中するため、売上及び利益計上が第4四半期に集中する傾向にあります。

(2)財政状態(連結)の変動状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産 百万円	株主資本 百万円	株主資本比率 %	1株当たり株主資本 円 銭
18年5月期第1四半期	43,787	22,956	52.4	1,117.83
17年5月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)17年5月期	51,317	23,066	44.9	1,123.15

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー 百万円	投資活動による キャッシュ・フロー 百万円	財務活動による キャッシュ・フロー 百万円	現金及び現金同等物 期末残高 百万円
18年5月期第1四半期	5,782	96	66	9,624
17年5月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)17年5月期	3,550	389	294	15,569

(注)当期より四半期財政状態の開示を行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

当第1四半期における総資産は、437億8千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ75億2千9百万円減少しました。主な変動項目としましては、資産の部では、現金及び預金が59億4千5百万円、受取手形及び売掛金が24億3千万円減少しております。負債の部では、支払手形及び買掛金が60億1千4百万円、前受金が9億5千2百万円減少しております。

(キャッシュ・フローの状況)

営業活動によるキャッシュ・フローは、マイナス57億8千2百万円となりました。税金等調整前四半期純損失3億2千9百万円のほか、仕入債務の減少59億9千8百万円、前受金の減少9億5千2百万円などがあり、売上債権の減少24億3千9百万円があったものの、全体として減少しました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に有形固定資産の取得により、マイナス9千6百万円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、主に配当金の支払により、マイナス6千6百万円となりました。

これらの結果、現金及び現金同等物期末残高は、前連結会計年度末に比べ59億4千5百万円減少し、96億2千4百万円となりました。

3. 18年5月期の連結業績予想(平成17年6月1日～平成18年5月31日)

	売上高 百万円	経常利益 百万円	当期純利益 百万円
中間期	10,700	1,530	1,570
通期	38,800	450	160

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 7円79銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき当社グループが判断したものであり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。この影響のため、実際の業績が記載の見通しとは異なる可能性があります。

【業績予想に関する定性的情報等】

業績は、概ね当初の予想どおりに推移しており、平成17年7月15日に公表しました中間期及び通期の業績予想等については、特に変更ありません。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

	当第1四半期 (平成17年8月31日現在)		(参考)前事業年度 (平成17年5月31日現在)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)				
流動資産				
1.現金及び預金	6,977		12,922	
2.受取手形及び売掛金	6,588		9,018	
3.有価証券	1,810		1,810	
4.たな卸資産	10,579		10,193	
5.繰延税金資産	50		6	
6.その他	1,367		1,254	
7.貸倒引当金	41		43	
流動資産合計	27,332	62.4	35,163	68.5
固定資産				
1.有形固定資産	9,491	21.7	9,570	18.7
2.無形固定資産	174	0.4	169	0.3
3.投資その他の資産	6,789	15.5	6,414	12.5
固定資産合計	16,455	37.6	16,154	31.5
資産合計	43,787	100.0	51,317	100.0
(負債の部)				
流動負債				
1.支払手形及び買掛金	8,037		14,052	
3.未払金	570		671	
5.前受金	7,442		8,394	
6.その他	837		1,299	
流動負債合計	16,888	38.6	24,418	47.6
固定負債				
1.退職給付引当金	2,852		2,924	
2.役員退職慰労引当金	88		91	
3.繰延税金負債	1,002		818	
固定負債合計	3,943	9.0	3,833	7.5
負債合計	20,831	47.6	28,251	55.1
(少数株主持分)				
少数株主持分	-	-	-	-
(資本の部)				
資本金	5,233	12.0	5,233	10.2
資本剰余金	4,794	10.9	4,794	9.3
利益剰余金	12,049	27.5	12,430	24.2
その他有価証券評価差額金	1,353	3.1	1,081	2.1
自己株式	474	1.1	474	0.9
資本合計	22,956	52.4	23,066	44.9
負債、少数株主持分及び資本合計	43,787	100.0	51,317	100.0

2. (要約)四半期連結損益計算書

区分	当第1四半期 自平成17年6月1日 至平成17年8月31日		(参考)前事業年度 自平成16年6月1日 至平成17年5月31日	
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)
売上高	5,751	100.0	37,126	100.0
売上原価	4,487	78.0	30,479	82.1
売上総利益	1,263	22.0	6,647	17.9
販売費及び一般管理費	1,624	28.3	7,290	19.6
営業利益又は営業損失()	360	6.3	643	1.7
営業外収益	90	1.6	121	0.3
営業外費用	0	0.0	10	0.0
経常利益又は経常損失()	270	4.7	532	1.4
特別利益	2	0.0	820	2.2
特別損失	60	1.0	690	1.9
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は純損失()	329	5.7	402	1.1
法人税等	30	0.5	635	1.7
四半期(当期)純利益又は純損失()	298	5.2	1,038	2.8

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当第1四半期 (自 平成17年6月1日 至 平成17年8月31日)	(参考) 前事業年度 (自 平成16年6月1日 至 平成17年5月31日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
1 税金等調整前四半期(当期)純損失	329	402
2 減価償却費	223	1,037
3 引当金の減少額	76	424
4 売上債権の減少額	2,439	1,715
5 たな卸資産の増加額	381	835
6 仕入債務の増減額(は減少)	5,998	2,490
7 前受金の増減額(は減少)	952	897
8 その他	697	867
小 計	5,773	3,612
9 法人税等の支払額	81	140
10 その他	72	78
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,782	3,550
投資活動によるキャッシュ・フロー		
1 有価証券の売却による収入	-	305
2 有形固定資産の取得による支出	110	1,152
3 有形固定資産の売却による収入	-	1,067
4 投資有価証券の売却による収入	78	267
5 その他	63	97
投資活動によるキャッシュ・フロー	96	389
財務活動によるキャッシュ・フロー		
1 短期借入れによる収入	-	3,100
2 短期借入金の返済による支出	-	3,100
3 自己株式の取得・売却による収支	0	130
4 配当金の支払額	66	164
財務活動によるキャッシュ・フロー	66	294
現金及び現金同等物の増加または減少額()	5,945	3,644
現金及び現金同等物の期首残高	15,569	11,924
現金及び現金同等物の期末残高	9,624	15,569

4.セグメント情報

(1)事業の種類別セグメント情報

当社及び連結子会社の事業は「水道用・環境衛生用機器事業」並びにこれらに付帯する業務の単一事業であります。従って、開示対象となるセグメントがありませんので、記載を省略しております。

(2)所在地別セグメント情報

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がありませんので、該当事項はありません。

(3)海外売上高

海外売上高が連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

参考 製品別受注高 売上高 受注残高明細表

(1)受注高

	前年同第1四半期 (自 平成16年6月1日 至 平成16年8月31日)		当第1四半期 (自 平成17年6月1日 至 平成17年8月31日)		(参考)前事業年度 (自 平成16年6月1日 至 平成17年5月31日)	
	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	構成比
下水機械装置	4,479	49.4%	6,059	55.0%	15,784	42.8%
上水等機械装置	1,815	20.0%	2,246	20.4%	5,934	16.1%
汎用弁栓	928	10.2%	878	8.0%	4,309	11.7%
制御弁・門扉	393	4.4%	527	4.8%	4,460	12.1%
その他	1,450	16.0%	1,294	11.8%	6,393	17.3%
合計	9,067	100.0%	11,006	100.0%	36,882	100.0%

(2)売上高

	前年同第1四半期 (自 平成16年6月1日 至 平成16年8月31日)		当第1四半期 (自 平成17年6月1日 至 平成17年8月31日)		(参考)前事業年度 (自 平成16年6月1日 至 平成17年5月31日)	
	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	構成比
下水機械装置	415	16.3%	2,552	44.4%	15,088	40.6%
上水等機械装置	289	11.4%	1,169	20.3%	7,356	19.8%
汎用弁栓	921	36.2%	842	14.7%	4,303	11.6%
制御弁・門扉	338	13.3%	645	11.2%	4,303	11.6%
その他	581	22.8%	541	9.4%	6,075	16.4%
合計	2,547	100.0%	5,751	100.0%	37,126	100.0%

(3)受注残高

	前年同第1四半期 (自 平成16年6月1日 至 平成16年8月31日)		当第1四半期 (自 平成17年6月1日 至 平成17年8月31日)		(参考)前事業年度 (自 平成16年6月1日 至 平成17年5月31日)	
	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	構成比
下水機械装置	15,660	54.8%	16,540	63.5%	13,032	62.7%
上水等機械装置	7,695	26.9%	4,617	17.7%	3,540	17.0%
汎用弁栓	389	1.4%	534	2.0%	498	2.4%
制御弁・門扉	1,677	5.9%	1,501	5.8%	1,619	7.8%
その他	3,145	11.0%	2,863	11.0%	2,111	10.1%
合計	28,568	100.0%	26,058	100.0%	20,802	100.0%